certo, che li signori canonici hanno in cotesta Corte li loro corrispondenti, e sono persone curiose. Onde proceda lei con cautela, e segretezza possibile, né permetta correre ombra, che noi mendichiamo questi mezi (sic), quasi per apprensione, che l'ecc.mo prencipe patrone non si possi da sé solo sustentare; poiché in ciò faressimo torto alla di lui gratia, et autorità. Mi ero scordato di dirle, che l'aggiunta alle obiettoni de' signori canonici, cioè che io sia forastiero, tanto è lontano, che sia sossistente, che anzi le leggi ecclesiastiche, per gravi rispetti, ricercano, che il Vicario generale sia forastiero come anco ciò si pratica santamente in moltissimi vescovati. Ottenendo lei lettere anco per Insprugg in favore, e raccomandatione mia nel proposito toccato di sopra, procuri pure, che siano scritte al sig. cancelliere Troier; ma in modo, che non appaia, che io mi diffidi della sofficienza de' suoi già offertimi favori: ma puramente tendino a maggiormente accrescere il suo buon affetto, et ottima mente verso di me. Se lei avesse mezo di muovere per gli effetti sovranarrati anco la serenissima arciduchessa madre della maestà dell'imperatrice, mi pare, che non si dovrebbe preterire. Li buoni trentini vedono volentieri, e godono assai, che un loro concittadino si ritrovi nel posto riguardevole di Vicario generale in questo vescovato, ove il rev.mo Capitolo del medesimo pochi anni fa arrivò a far propria auctoritate un decreto capitolare (benché insossistente) con cui escludano dall'abilità alli canonicati di questa cattedrale tutti li trentini, che non sono cavalieri etc. Non ho tempo da rileggerla²⁶⁸.

231. Anno 1402, indictione 10, die ultimo decembris scripta fuit charta membranea huius tenoris. Universis, et singulis personis, ad quas praesentes advenerint, notum facio ego Antonius de Castrobarcho de Lizana, quod Bartolomaeus dictus Malinvernus de Valsasna²⁶⁹ comitatus Mediolani, harum exhibitor, est familiaris, et servitor meus dilectus in burgo Rovredi terrae meae cohabitationis: quem Bartolomaeum suis meritis, et servitiis exigentibus iam dudum aliorum familiarium meorum consortio liberaliter aggregavi. Quapropter rogo omnes, et singulos dominos fratres, et amicos meos, cuiuscumque condicionis existant, ad quorum passus, portus, terras, fortilicias, atque loca ipsum Bartolomaeum familiarem, et servitorem meum proficisci contingat, vel contigerit, tam solum, quam uno famulo sociatum, quatenus equitem, vel pedestrem, cum armis, et absque armis, aliisque valisiis, ac bonis, et rebus suis, quae secum duceret, vel duci faceret per ea loca, et latera absque alicuius pedagogii, passagii, gabellae, costumae, reddibentiae, seu cuiusvis alterius exactionis honore, vel impedimento quocumque, inde reddire, et stare permittant eundem familiarem, et servitorem meum, ut praemittitur, qualibet causa euntem, et reddeuntem, libere, et expdite meis precibus, et amore. Cognoscentes, quod dominorum et amicorum meorum familiares per loca mea transeuntes mutua vicissitudine suscipiam... In quorum fidem, et evidens testimonium praesentes... literas ipsi praefato familiari meo fieri feci, per annum integrum valituras, et mei consueti sigilli impressione roborari. Actas, et datas in castro meo Lizanae Vallis Lagarinae dioecesis tridentinae die ultimo mensis decembris MIIII^c secundo, X indictione.

Antonius de Castrobarcho de Lizana

L+S. (*avulsi*) Martinus notarius scripsit

Nota. Hac die 16 martii 1788 petente Malinverno roboretano sartore iuvene, chartulam hanc descripsi, ex qua eruitur origo mediolanensis Malinvernorum Roboreti. Bonafides, ac Petrus Malinverni fuerunt notarii, et cancellarii communitatis roboretanae an. 1611 ac 1684, ex meo Notariali tridentino, part. 2, c. 15, num. 1356 ac 1358²⁷⁰. Martinus huius chartae scriptor forsitan fuit ille Martinus de Avolano, cuius memini in dicto Notariali ad an. 1395, 1399, 1407, et alios. *Costuma* penes Cangium idem est ac praestatio, quae datur ex consuetudine, cuius initium ignoratur. *Reddibentia*, seu potius *Rehibentia*, est a verbo *rehibeo* ibidem. Anno 1388 fuit

²⁶⁸ Vincentius Particella nobilis tridentinus fuit canonicus brixinensis anno 1768.

²⁶⁹ Valsasina est apud lacum Comensem. Vide nostrum *Notariale*, pag. 159.

²⁷⁰ Anno 1570 vixit *Antonio Malinverno da Rovere*.

Tridenti Antonius de Castrobarcho de Agresta. Eodem anno 1388 fuerunt Bulzani Antonius, et Azo eius natus de Castrobarcho de Lizana, et Otto de Castrobarcho de Albano.

232. Anno 1731, die 9 aprilis Venetiis scripta fuerunt pacta nuptialia occasione conciliati matrimonii inter excell.mum marchionem dominum Guidum Bentivolum de Aragonia, parem Hispaniae, marchionem Maliani, comitem de Autignatre, ac Mogusso, et nobilem patricium venetum, interque excell.mam dominam marchionissam Liciniam filiam excell.mi marchions domini Petri Martinengi marchionis de Planetia etc. mediantibus excell.mo domino equite Aloysio Pisano procuratore divi Marci, et excell.mo domino Federico Cornelio procuratore. Porro capitulum secundum huiusmodi pactorum est istud: La dote della dama sarà costituita in ducati trentamille bresciani da lire tre planeti per ducato, sono lire 90 mila planeti da pagarsi al tempo delle nozze per questa intiera somma di lire 90 mila planeti etc. Ita ibi. In instrumento autem dotali scripto Brixiae anno 1731, die 8 octobris in palatio excell.mi domini marchionis Petri Emmanuelis Martinengi, per Ioannem Iacobum de Textoribus civem Brixiae publicum veneta auctoritate notarium, memorantur ducati trentamilla bresciani, che formano lire 90 milla planeti di questa moneta, che danno di piccole correnti lire cento cinquantatre milla seicento cinquantotto, soldi nove etc.

Nota. Haec relata sint pro adnotatis supra num. 182. Monumentum mihi humanissime communicare dignatus est hac die 2 aprilis 1788 ill.mus ac eruditissimus dominus Gaudentius Antonius baro de Gaudento, et Rochabruna. Typis editum fuit Romae anno 1771, sub tit. *Summarii R.D.D. Cornelio Ferrariensis super praetensa donatione antenuptiali pro Ill.ma, et Excell.ma domina Helena Grimani Bentivoli uti matre, et tutrice ill.mi, et excell.mi domini domini Caroli Guidi infantis Bentivoli de Aragonia*. Etiam in libello, cui tit. *Diario Bresciano per l'anno 1786*, pag. 124 est *Tiro di Valute Planeti in piccoli*²⁷¹. Bentivolus fuit ferrariensis, ac nepos cardinalis tunc viventis. Martinengus autem brixianus. Vide infra num. 236.

233. Anno 1501, indictione 4, die sabati 6 novembris Tridenti in ecclesia Sancti Marci, praesentibus Francisco dicto Belloto de villa Gabioli plebis Pahi districtus Tridenti: Bernardino quondam magistri Iohannis de Nigrelis habitatore in villa Cadeni dicti districtus Tridenti: magistro Antonio ciroicho quondam magistri Odorici Cimermanni cive et habitatore Tridenti, et Petro Vallis Lagarinae habitatore in Burgo Sancti Martini dictae civitatis, testibus et aliis pluribus ad haec vocatis, specialiterque rogatis. Ibique per partes infrascriptas expositum, et narratum fuit, videlicet per Petrum alias dictum Cigainer vallis Annaniae, nunc habitorem in Burgo Sancti Martini civitatis Tridenti ex una²⁷², et Donatum filium quondam ser Iohannis de Gaudento civem, et habitorem Tridenti partibus ex altera, quum sit, quod praedictus Donatus uno pugione vulneratus (sic) sit Iohannem Antonium filium praedicti Petri Cigainer in capite, ex quo vulnere ita illato odium ira etc. inter praedictas partes iam ortae, et natae erant, seu nasci videbantur: per interpositionem tamen attinentium et affinium partis utriusque, praedicti Petrus, nomine ipsius Iohannis Antonii eius filii, licet absentis, pro quo eius filio promisit de rato, sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium, et futurorum, ac vice et nomine suorum attinentium et proximiorum: et Donatus de Gaudento, fecerunt pacem perpetuam, finem, remissionem, atque concordiam, specialiter et expresse de laesione, vulnere, et offensa per ipsum Donatum de Gaudento dicto Iohanni Antonio illatis, et generaliter de omnibus iniuriis, maleficiis, et offensionibus, seu contumaliis dicto, vel facto illatis ab ipso Donato. Renunciantes sibi invicem iniurias omnes per tactum manus: pactis tamen et conditionibus infrascriptis, stipulatione solemni vallatis: videlicet, quod dictus Donatus de Gaudento teneatur, obligatus, devinctus sit solvere, et satisfacere medico, qui ad dictum vulnus mdicandum electus fuit, suas mercedes, una cum omnibus medicinis necessariis eius filio. Item quod praedictus Donatus de Gaudento teneatur, et obligatus sit dare, solvere, et reficere dicto Petro omne damnum, seu

²⁷¹ Sic etiam nel *Diario Bresciano per l'anno 1793*, pag. 152.

²⁷² Anno 1510 vixit Bonhomus Zigainer de Eno.

interesse de iure passum, et patiendum occasione dicti vulneris filii, ad quod interesse seu damnum audiendum, cognoscendum, et declarandum praefatae partes in praesentia antedictorum testium, et mei notarii ibidem in dicto loco elegerunt, et sumpserunt hos probos, et egregios viros, videlicet dominum Stephanum de Cazuffis, et ser Nicolaum de Novellis aromatarium, ambos cives et habitatores Tridenti. Quibus hominibus electis, licet absentibus, potestatem, bailiam, et auctoritatem dederunt cognoscendi, declarandi, pronuntiandi, sentiendi, arbitrandi, arbitramentandi et determinandi in praedictis damnis, et interesse iuxta eorum conscientias, et dicretiones, cum potestate etiam eligendi tertium superarbitrum, partibus tamen non suspectum, cum eadem bailia, potestate, et auctoritate ipsismet attributis. Promittens dictus Petrus solemni stipulatione per se, et eius filium, et eius haeredes, et vice, et nomine praedictorum, praedicto Donato ibidem praesenti pro se, et heredibus suis, attinentibus, et affinis stipulanti et renunciati, quod in posterum sibi non offendet, non iniurabit, neque nocebit, seu offendi, vel iniuriari occasione praemissa per praedictos, seu per interpositam personam non permittet, seu procurabit, sed omnino in futurum erunt boni et fideles amici, et sibi ipsis ad invicem servient, et quos post hoc praefatus Petrus super querelis non instabit, sed pro suo posse ipsas querelas removebit. Promittentes ipsae partes ambae, seu una pars alteri, quod altera alteri solemnibus hinc inde stipulationibus intervenientibus, praedictam pacem, finem, remissionem, et concordium, et omnia et singula in hoc praesenti instrumento contenta perpetuo firma, rata, et grata, ac firmas, ratas, et gratas habere, et etiam observare et adimplere, et non contrafacere, vel venire per se, vel alios aliqua ratione, causa, vel ingenio, de iure, vel de facto, sub poena, et in poena librarum centum bonae monetae Camerae fiscali applicandarum, et reficere, et restituere omnia, et singula damna, et interesse litis, et extra. Item laudare, approbare, et emologare omne dictum, laudum, arbitramentum, seu sententiam ab ipsis hominibus electis fiendam, vel ferendam inter praedictas partes sub poena praedicta: cuius tamen partis medietas applicetur causa praedicta altera medietas parti attendenti, et praemissa observanti. Pro quibus omnibus et singulis sic firmiter observandis, et plenius attendendis obligaverunt praefatae partes omnia eorum bona praesentia, et futura etc.

Nota. Haec legi egomet die 4 aprilis 1788 apud ill.mum dominum Bartholamaeum Tabarellum de Fatis Tridenti, in protocollis Ioannis Iacobi filii Iohanns de Gaifis de Calavino notarii publici, multis lituris labefactata. Exemplum autem accepi a laudato Ill.mo domino, hac die 5 aprilis.

234. Anno 1488, in dominica Oculi, videlicet tertia quadragesimae, Sigismundus archidux Austriae, ac Tirolis comes, epistolam dedit huius tenoris: Sigismundus Dei gratia archidux Austriae etc. Honorabiles, dilecti, devoti, ac fideles. Pluribus vicibus vobis scripsimus seriose committendo, ut ad hoc operam daretis, quod decano tridentino, Conto eius fratri, ac Thomeo de Terlaco, eorum res et bona restituerentur. Cum vero proclamatibus desuper factis nulla secucio fiat, propterea desideramus seriose, quod mandare, et effectuose efficere velitis, ad hoc ut huiusmodi nostris mandatis prosecucio fiat. Si qui vero se opponerent, et eorundem bona retinerent, nos informetis. Volumus ex tunc contra illum, vel illos iuxta tenorem poenarum per vos per publica procalamta impositarum, et nominatarum, et alios modos procedere, prout conveniens fuerit, ad hoc ut in posterum commissiones nostrae prosecucionem habeant, et non ita parvipendantur. In quo nostram adimplebitis voluntatem... ioem. Datum Insprugk dominica Oculi anno etc. lxxxviii.

Archidux
in consilio

Honorabilibus nobis devotis dilectis... yconomis tridentinis, et Achacio de Stetten consiliario, iudici, et officiali nostro in Curtatsch.

Nota. Epistolam hanc ex authographo descripsi hac die 5 aprilis 1788, petente laudato ill.mo domino Tabarello. Acatius de Stetten fuit iudex, et officialis in Curtatsch, nec non unus ex pluribus assessoribus in quodam causa inter episcopum tridentinum, et dominos de Thunn anno 1492 Tridenti, ex meo Bonello To. 3, pag. 357-358. Sigismundus archidux obiit Oeniponti die 6 martii anno 1496. Dominica tertia quadragesimae anno 1488 incidit in diem 9 martii.

Decanus tridentinus fuit Georgius de Trilaco. Curtasch est pagus Atesiae, ab italis dictus *Cortazza*. Ultimam vocem ante *Datum* labefactavit humiditas. Forsan scriptum et *iussionem*, vel et *commissionem*.

235. Anno 1382, indictione quinta, die martis undecimo mensis februarii, Tridenti in castro Boni Consilii, in stuba parva infrascripti domini episcopi, praesentibus venerabilibus dominis, domino Iacobo de Stermol canonico tridentino, domino Nicolao plebano in Wippacho capellano dicti domini episcopi, domino Oswaldo procuratore, et factore ipsius domini episcopi, et discreto viro ser Francisco notario de Molveno cive tridentino, testibus, et aliis rogatis etc. Cum hoc sit, quod reverendus in Christo Pater, et dominus dominus Albertus de Ortemberg, Dei gratia episcopus tridentinus, dux, marchio, atque comes, alias investiverit nobilem virum Vigilium notarium, quondam nobilis viri domini Guilielmi de Rochabruna civis tridentini, pro se, ac nomine, et vice sui fratris Andreae, eorumque liberis legitimis ex eis in perpetuum descendentibus, de infrascriptis feudis etc. etc. secundum quod eorum praedecessores habuerunt: et modo nuperrime dictus Andreas frater dicti Vigilii decesserit nullis filiis masculis post se relictis. Idem Vigilium tanquam succedens dicto suo fratri in dictis feudis, a dicto domino episcopo humiliter supplicavit, se de dictis feudis in eum devolutis per mortem dicti Andreae eius fratris defecti sine sobole, per dictum dominum episcopum investiri, illa feuda in eum, et suos heredes masculos ex se descendentes renovando. Qui praefatus dominus episcopus tridentinus volens pro viribus in bonis praedecessorum suorum vestigia imitari, et acquisitum, atque relictum thesaurum incomparabilem, amicos videlicet et fideles omni, qua potest cura, et sollicitudine conservare, per se, suosque successores canonice intraturos, dictamque suam ecclesiam tridentinam, cum carta quam in manibus habebat, investivit Vigilium notarium, quondam domini Guilielmi de Rochabruna civem tridentinum pro se suisque etc. etc.

Ego Leonardus filius ser Francisci notarii, quondam ser Thurae, quondam domini Bonei de Tridento, publicus imperiali auctoritate notarius praedictis omnibus interfui, et ea publice scripsi.

Nota. Exemplum istud mihi humanissime communicavit ill. mus dominus Gaudentius Antonius de Gaudento, baro de Rochabruna, calendis aprilis 1788, sed ego praetermisi illud *In Christi nomine. Amen. Anno Domini* etc.²⁷³ Quoad testes sciendum, quod apud meum Bonellum To. 4, pag. 112, in charta tridentina de anno 1374, occurrunt *dominus Iacobus de Stermol canonicus Trid. et capellanus domini episcopi Tridentini, dominus Oswaldus in Aich, et dominus Nicolaus in Wipaco ecclesiarum plebani aquilegiensis dioecesis*. Pro notario, quod anno 1364 scripsit Franciscus notarius quondam ser Turae, quondam domini Bonomi de Tridento. Quod anno 1382 occurrit Leonardus filius ser Francisci notarii, quondam ser Turae, quondam domini Bonei de Tridento, publicus imperiali auctoritate notarius. Quod anno 1330 vixit notarius Martinus quondam Bonomi civis tridentinus, dictus a Ferro; et anno 1303 notarius Riprandus quondam Bonomi iudicis de Tridento.

236. Anno 1788, die 27 aprilis dominica, laudatus baro Gaudentius mihi communicavit responsum, quod Brixia nuper accepit ad suam quaestiunculam: *quanto vaglia in nostra moneta un ducato bresciano da tre lire?* Huiusmodi est: Ducato bresciano mai non v'è stato al mondo. Qui si tratta a Scudi (moneta di nome, ma che non esiste) da fiorini 7 l'uno. La lira Planet è pur moneta di nome, che s'usava anticamente. Quelli che han debito di pagar lire una Planet soddisfano con fiorini 1,14 correnti. La differenza del corso di Trento a quello di Brescia credo sia d'un 2 per % circa. Da noi più basso. Haec pro dictis supra num. 232.

237. Anno innotato scriptum fuit in frustulo chartae ut sequitur: Hieronymus Balduinus sacrosanctae theologiae magister, in alium dominorum theologorum Collegium inclyti Studii Parmae acceptatus, atque infrascriptus archipresbyter Rivae dioecesis tridentinae, celsissimi, ac rev.mi domini domini Francisci de Albertis episcopi principisque Tridenti etc. Delegatus in

²⁷³ Integrum vidi etiam apud nostrum Hippolytum To. V, pag. 43.

causa, et causis processuum auctoritate ordinaria formatorum servatis servandis etc. super vitae sanctitate, virtutibus, miraculis, revelationibus, praedictionibus quondam venerabilis servae Dei Ioannae Mariae a Cruce in monasterio monialium Clarissarum s. Caroli Roboreti professae, et abatissae, cum fama, et opinione sanctitatis in Domino defunctae, caeterisque annexis, connexis, et dependentibus etc.; nec non prae laudati celsissimi et rev.mi domini episcopi, principisque Vicarius specialiter deputatus ad actum, et actus praedictos tantum. Ita praefata pagella, quam mihi exhibuit ill.mus dominus eques Ioannes Baptista Balduinus. Vide supra num. 224.

238. Anno 1675 datae fuerunt literae tenoris sequentis. Sigismundus Alphonsus Dei, et apostolicae Sedis gratia episcopus, et princeps tridentinus, et brixinensis, comes de Thunn etc. Admodum reverendo nobili Hieronymo Balduino sacrae theologiae magistro, archipresbytero oppidi nostri Rivae tridentinae nostrae dioecesis, ac in episcopatibus nostris tridentino, et brixinensi, visitatori nostro, salutem a Domino. Attendentes gravissimas, et multiplices occupationes nostras, in quibus pro regimine, et cura gemini episcopatus nostri incessanter versamur; ne subditi brixinensis nostrae dioecesis in auditione causarum, et redditione iustitiae aliquod recipiant detrimentum, de tua integritate, fide, et doctrina confisi, te Vicarium nostrum in spiritualibus generalem per eandem dioecesim alias constituimus, cum omnibus et singulis honoribus, praerogativis, et emolumentis, atque in actualem huiusmodi Vicariatus officii possessionem, ac exercitium sub die tertia mensis iulii, anno currenti induximus, atque posuimus, quas tibi viva voce attribuimus, et impertiti sumus. Ut autem de dictis facultatibus nullus ambigendi locus relinquatur, sed illae omnibus pateant, praesentium vigore tibi, ut praefertur, Vicario nostro in spiritualibus generali, denuo concedimus plenam, et liberam potestatem, atque mandatum speciale, omnes causas ad forum ecclesiasticum spectantes, etiam matrimoniales, et beneficiales cognoscendi, inquirendi, et puniendi quoscumque excessus, etiam praelatorum regularium quorumcumque, nobis subiectorum: clericos a suis Beneficiis, et officiis, vel administrationibus amovendi (praevia tamen relatione quoad parochos amovendos nobis facienda, et expectata desuper mente nostra) litteras commendatias, et dimissorias ad omnes etiam sacros, et presbyteratus Ordines concedendi: praepositis, et abbatibus regularibus, ad id privilegio munitis, licentiam dandi, conferendi Minores Ordines dioecesanis, et aliis religiosis, atque ecclesias pollutas, ac caemeteria reconciliandi: ecclesias, seu capellas, monasteria, parochias, et parochos, aliasque ecclesiasticas, et regulares personas visitandi, seu visitari faciendi: praesentatos tam a patronis ecclesiasticis, quam a laicis, praevio tamen examine, ac recepto solito professionis fidei, fidelitatis, et obedientiae iuramento, in parochiis, et Beneficiis instituendi, atque in actualem possessionem immittendi, vel immitti committendi: resignationes Beneficiorum acceptandi, ita tamen, ut de Beneficiis ad liberam nostram collationem spectantibus nihil omnino disponas, sed id ad nos tempestive deferas: verbaliter deponendi, excommunicandi, suspendendi, interdicendi: a sententiis excommunicationis, et a quibuscumque casibus, etiam haeresis, nobis iure ordinario, vel delegato reservatis, absolvendi, et ad absolvendum aliis licentiam concedendi: atque in quibuscumque casibus ex quacumque facultate, etiam vigore indulti apostolici, a nobis obtenti, et expediti Romae die XI ianuarii anno millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto, nobis competente, et tibi delegabili disponendi; seu licentias iuxta illius tenorem concedendi, aut absolutiones, vel ad absolvendum facultates impertiendi, habilitandi, et iuxta eius tenorem omnia, et singula faciendi: pias voluntates exequendi: novas curas, et ecclesias curatas, ubi necessitas exegerit, erigendi, delinquentes incarcerandi, torquendi, ad carceres condemnandi, causasque omnes criminales decidendi, brachium saeculare invocandi, supradictas facultates delegandi, vel respective subdelegandi: in casibus tuae absentiae Vice Vicarium generalem cum simili, vel minori auctoritate ponendi, et constituendi, ad tempus, et beneplacitum nostrum; et caetera omnia, quae sunt ecclesiasticae iurisdictionis, quaeque in hac dioecesi Vicarii generales facere consueverunt, exercendi, et terminandi, et omnia alia, et singula faciendi, et committendi, etiamsi talia forent, quae mandatum speciale requirerent, et maiora, et graviora expressis essent, prout ad Vicariatus officium noscitur quemadmodum pertinere: praesentibus valituris ad beneplacitum nostrum.

(*Hic plura omittuntur*). Praecipimus denique vigore praesentium omnibus et singulis praelatis, Capitulis, et conventibus, decanis, parochis, sacerdotibus, aliisque ecclesiae nostrae ministris, specialiter officii spiritualis secretario, scribae, et cursori, nec non et subditis nostris, in virtute sanctae obedientiae, et sub poenis iuris, et arbitrii etc., quatenus te prompto, et benigno suscipiant affectu, et tamquam Vicarium nostrum generalem praedictae dioecesis brixinensis recognoscant, recipiant, suscipiant, et admittant, et in his, quae ad nos, et iurisdictionem nostram ordinariam qualitercumque spectant, vel spectare poterunt, pareant, ac efficaciter obediant, prout obedire, et parere nobis episcopo praelibato teneantur. Omnibus autem, et singulis iudicibus laicis nostrae iurisdictionis serio mandamus, alios vero requirimus, ut quotiescumque a te, vel a delegatis tuis brachium saeculare fuerit imploratum, pro debito assistant, illudque relaxent: omnem quoque iuridicam assistentiam ab officio nostro, quotiescunque requisitum fuerit, recepturi. In quorum fidem has, propriae manus nostrae subscriptione roboratas, sigilli nostri pontificalis appositione muniri mandavimus. Datum Brixinae ex palatio episcopalis nostrae residentiae, die ultima septembris anno millesimo sexcentesimo septuagesimo quinto.

Sigismundus Alphonsus etc.
Christoph. Franciscus Müller
secretarius etc.

Nota. Et has literas accepi a laudato equite Ioanne Baptista Balduino. Inscripta cernitur: *Semplice copia*, sicuti et relata num. praecedenti. De iisdem intelligendum quod dicitur supra num. 224.

239. Anno 1498, die 25 augusti ex Padua Marchus Antonius Baverius utriusque iuris doctor respondit ad quaedam dubia clarissimi utriusque censurae iurisconsulti domini Pauli de Fattis de Trilacho uti fratris am.^{mi} Tridenti. Dubius tamen nonnihilo sum, an pro 1498 legendum potius sit 1495, character inconcinnus admodum est. Ceterum Bavaria dictus etiam Baverius, fuit patria bononiensis, ac publicus iuris civilis professor Bononiae, Pisis, ac Patavii, unde discessisse dicitur circa an. 1496. Edidit plures libros, laudaturque in Historia gymnasii Patavii a Nicolao Comneno Papadopoli To. 1, pag. 229, et aliis.

240. Anno 1495 scripta fuit charta membranea sequentis tenoris: Pro Ioanne Planchet, et Ioanne Moltznar de Monte Frassilongi comparentibus sindicario nomine omnium Vicinorum habitantium super dicto Monte Frassilongi, et Federico Fux, et Christoforo filio quondam ser Gabrielis, comparentibus sindicario nomine Vicinorum habitantium super dicto (sic) Monte Rovredae.

Die veneris 6 mensis novembris 1495, in burgo Perzini, in stuba habitationis Sebastiani filii Antonii P... hospitis. Ibique redditum fuit ius per discretos et probos viros ser Vincigueram filium quondam Marcobruneti de Furnis districtus Vincentiae²⁷⁴, Andream Holtzhauser cerdonem, et Ieronimum filium quondam Baldassaris, et Petrum filium quondam Zilii Spicer, omnes habitatores dicti burghi Perzini, arbitros, et arbitratores dicti burghi Perzini, arbitros, et arbitratores, communes amicos, et amicabiles compositores partium antedictarum, et per Ioannem Petrum filium quondam Blasii de Viarago hominem quintum, et superiorem partium antedictarum. Ibique redditum fuit ius per antedictos dominos arbitros, et arbitratores, et hominem quintum inter partes antedictas.

Sententia arbitramentalis praefatorum dominorum arbitrorum, et arbitratorum, et hominis quinti, lata inter partes antedictas die suprascripta. Primo dixerunt, sentiaverunt, et declaraverunt, et arbitrati sunt in hunc modum, videlicet, quod dictae partes, facientes ut supra, sint boni, et perfecti amici et quod nulla differentia sit inter ipsas partes occasione in compromisso contenta; et quod se invicem salutare, et sibi servire debeant tanquam boni vicini, et amici, confirmantes instrumenta scripta inter dictas partes, et producta pro lite vertente, et quae versa fuit inter dictas partes, praetextu et occasione pasculi, et secationis Montis in compromisso contenti, quae debeant esse in suo robore, et statu, et gradu sicuti sunt. Item

²⁷⁴ Vide supra num. 157.

dixerunt, et sententiaverunt, et declaraverunt, quod dictae partes, facientes nominibus antedictis, debeant cum ovibus, et animalibus, videlicet ovibus, et capris tantum utriusque partis, videlicet hominum de Frassolongo, et de Monte Rovredae, dictum montem vallis Largae, de quo in compromisso constat, ascendere in vigilia sancti Viti de mense iunii singulo anno cum tresdecim centenariis animalium, scilicet caprarum, et ovium, et ibidem pasculare, montegare, et capulare, et insimul amicabilem casarias, et mandrias facere usque ad festum sancti Bartholomaei infra confines infrascriptos: videlicet incipiendo a loco, qui dicitur *Front* eundo per costam sursum rite versus Dossam Altam, et a Dossa Alto eundo in loco, qui dicitur *in Crin*, et eundo per predariam, quae est in *Longheben*, et eundo a *Via Longheben* ad Fontem Casariae, sive ad *Caxar Prum*, et eundo a dicto Fonte Casariae usque ad *conventum Ecck*, et eundo a conventu Ecck usque ad vallem Mulpock ad incontrum Fontis appellati *Guldprum*, quae est in Zinsspergk; et quod non transeant rivum, qui dicitur Mulpock. Cum hoc pacto, et conditione, quod casu quo dicti homines de Monte Frassilongi, et homines de Monte Rovredae non haberent tot animalia, quae non essent sufficientia ad pasculandum herbas intra dictos confines singulo anno proventuras, quod suprascripti homines de Monte Rovredae possint, et debeant accipere tot animalia, scilicet oves, et capras, quae sufficiant ad pasculandum herbas inter dictos confines singulo anno proventuras, quae animalia ascendant ad summam tresdecim centenariorum ovium, et caprarum. Item quod dicti homines de Monte Frassilongi tempore, quo fiunt casariae super dicto Monte, non debeant se impedire in pasculando cum bestiis dictae sortis, quae non sunt animalia dictis casariis pertinentia, et quae non sint de dictis casariis, infra confines antedictos, a die festo sancti Viti usque ad festum sancti Bartholomaei omni anno. Item quod elapso festo s. Bartholomaei singulo anno dicti homines de Monte Rovredae, et de Monte Frassilongi cum eorum animalibus cuiuscumque conditionis possint et debeant insimul pasculare cum eorum animalibus usque ad festum sancti Viti omni anno sicut antiquis temporibus ipsi, et sui praedecessores pasculaverunt. Item quod dicti homines de Monte Frassilongi, et homines de Monte Rovredae debeant in dicto Monte vallis Largae, de quo in compromisso, facere in secando, et buscando sicut antiquitus ipsi, et sui antecessores fecerunt in secando, et buscando semper confirmantes eorum antiqua instrumenta sententiarum latarum inter dictas partes, quas permittunt munere in eorum robore, et statu sicut sunt. Item quod Vicini de Monte Frassilongi, et Vicini de Monte Rovredae singulo anno debeant mittere unum hominem pro quaque universitate, et parte, scilicet unum hominem de Monte Frassilongi, et de Rovreda, tempore quo ascendunt supra dictum Montem, ad ostendendum dictos confines pastoribus custodientibus oves, et capras spectantes casariae fiendae singulo anno a dictis partibus. Item pro salario suprascriptorum arbitratorum, et hominis quinti, ipsi arbitri tanxaverunt (sic) sibi, et pro salario eorum, et Antonii notarii, sex raynenses, videlicet raynensem unum pro singulo arbitro, et unum raynensem pro notario pro eorum mercedibus, et sportulis, solvendos per medium, videlicet quaelibet pars tres raynenses. Item quod dicti homines de Monte Rovredae, et de Monte Frassilongi non debeant (ire) cum bestiis spectantibus casariae ultra confines suprascriptos sub poena in Statutis domini Regulani contenta. Item quod possessiones divisae sint salvae, et reservatae, infra confines praedictos, sub poena in Statutis contenta, et reficiendi damna illis, qui fuerunt passi. Item quod si quis dictarum partium voluerit sententiam, et compromissum habere in formam publicam (sic), illam possit habere in expensis partium illam habere volentium: et quod ambae partes maneant cum suis expensis. Mandantes dictis partibus, quod dictam sententiam laudent, et confirment, et acceptent in omnibus ut supra continetur, sub poena in compromisso contenta, solvenda per medietatem Camerae castri Perzini, et pro alia medietate parti attendenti, totiens solvenda quotiens contrafactum fuerit, et ea soluta, vel non, praesens contractus in sua firmitate perduret.

Lata, et data fuit, et est suprascripta arbitramentalis sententia per praefatos dominos arbitros et arbitratores, et hominem quintum, et lecta, et publicata per me notarium die iovis 12 mensis novembris 1495 (sic) in burgo Perzini, in stuba habitationis mei notarii. Praesentibus ser Iacobo de Ripa notario, et cive Tridenti, Nicolao filio quondam Marini de Brenciis viatore Curiae castri Perzini, et Leonardo Villioto filio quondam Iacobi de Madrano plebis Perzini, et Petro filio

quondam Iacobi Cagolini²⁷⁵, et Baldasare filio quondam Mathaei Marsilii de Levigo testibus etc. Et praesentibus Ioanne Planchet, et Ioanne Montznar nomine sindicario hominum de Monte Frassilongi, et dictam sententiam laudantibus, et confirmantibus, et eam acceptantibus in omnibus ut supra continetur. Et praesentibus Federico filio quondam Leonardi Fux, et Mathaeo dicto Theisio filio quondam Bartholomaei Broll de dicto Monte Rovredae, et nomine sindicario Vicinorum Montis Rovredae, et terminum petentibus ad se consulendum, et deliberandum si volunt dictam sententiam laudare, aut reprobare, usque ad X dies proximos futuros, secundum tenorem Statutorum: quem terminum praefati domini arbitri non concesserunt; sed concesserunt illis de Frassilongo illud quod iuris est.

L.+S. Ego Bernardinus filius quondam ser Antonii notarii de Bertellis de Thienis vincentini districtus, habitator in Mansis Nuvoledi iurisdictionis castri Telvanae, publicus imperiali auctoritate notarius, ex licentia, et auctoritate mihi concessis per quondam spectabilem nobilem virum dominum Michaellem de Manganis civem tridentinum, et iurisdictionis dicti castri Tlevanae olim Vicarium honorabilem, relevandi, conscribendi, exemplandi, et in publicam formam redigendi rogationes, abbreviaturas, notas, et continuas scriptas et notatas per praefatum quondam ser Antonium olim genitorem meum, prout de tali concessione, et licentia constat publico instrumento tradito, et rogato manu quondam ser Antonii ab Olleo de Burgo Ausugii olim notarii iurati Curiae, et praefatae iurisdictionis castri Telvanae, hoc praesens suprascriptum instrumentum sententiae ex libris actorum civilium praefati genitoris mei sub anno 1495 vivis, et non cancellatis, fideliter, et per ordinem prout inveni, exemplavi, et transcripsi, in hancque publicam formam redegi, nil addens, vel minuens, quod sensum variet, vel sententiam mutet, nisi forte punctum, litteram, vel sillabam: et in quorum omnium fidem, et robur signo, nomineque meo tabellionatus officii consuetis corroboravi²⁷⁶.

Nota. Membranam mihi tradidit exscribendam pro utilitate communitatis fraxilonganae Iacobus filius Dominici Eccheri de Fraxilongo die 24 maii anno 1788, eamque descripsi die 25. Fracta est, lectuque admodum difficilis, quia plurimae literae vix non penitus evanuerunt in principio. Et in eadem membrana sunt numeri ut aiut arabici quemadmodum supra per me scriptum.

241. Anno 1512, indictione 15, die veneris 10 decembris in civitate Tridenti, in Contrata Macelli, sive Rugiae Magnae, in domo habitationis magnifici equitis aurati domini Ioannis Contis de Trilaco infrascripti. Praesentibus ser Simeone dicto de la Steffena cive, et habitatore Tridenti, ser Dominico filio quondam ser Zaneti del Cossa de Covallo districtus Tridenti, ac duobus aliis testibus, expositum fuit, quod alias quondam nobilis et clarissimus utriusque iuris doctor dominus... et dominus Ioannes Contes de Trilaco fratres filii quondam famosissimi, et clarissimi utriusque iuris doctoris domini Antonii de Trilaco, facientes pro se, et nomine fratrum suorum, investiverunt olim providum virum ser Ioannem de Gaiffis notarium civem, et habitatorem Tridenti de una domo tegulis coperta²⁷⁷, muris murata, et lignaminibus fabricata, cum omnibus aedificiis in ea existentibus, posita in civitate Tridenti, versus mane apud viam communem, versus meridiem apud heredes quondam ser Laurentii de Mazolis dicti Berzacoli, versus sero apud praedictum quondam ser Ioannem conductorem, nunc heredes eius, versus septentrionem apud heredes quondam domini Steffani Cazufi, sub annuo affectu, et censu solvendo in festo s. Michaelis, vel eius octava ducatorum trium, prout de tali investitura constat publico documento notato manu quondam ser Christofori de Cadeno notarii publici tridentini. Unde egregius vir dominus Ioannes Iacobus Calavinus notarius, civis, et habitator Tridenti, filius, et haeres suprascripti quondam ser Ioannis de Gaiffis notarii tridentini debita cum instantia requisivit magnificum dominum Ioannem Contem (sic) equitem auratum, uti Dominum directi dictae domus, ut ex gratia, et sua benignitate ipsum liberare et franchitare vellet a

²⁷⁵ Vide num. 159.

²⁷⁶ Libellum fraxilonganis traditum inscripsi: Sentenza arbitramentale intorno ai pascoli di Vallarga per il bestiame di Frassilongo, e Rovereda, 1788.

²⁷⁷ Iste scripsit etiam anno 1486.

praestatione, et obligatione solvendi suprascriptum affictum ducatorum trium, offerendo se soluturum debitum et honestum pretium, et valorem eiusdem suae magnificentiae. Ideo praefatus magnificus eques dominus Ioannes Contus (sic) de Trilaco²⁷⁸, amore benevolentiae motus, pro libero et expedito allodio vendidit praefato domino Ioanni Iacobo Calavino notario, civi, et habitatori Tridenti, filio et heredi quondam suprascripti domini Ioannis de Gaiffis notarii de Calavino suprascriptum affictum perpetualem ducatorum trium, una cum proprietate et directo dominio unde solvebatur, seu proprietate dictae domus. Et hoc nominatim pretio renensium octuaginta in ratione librarum quinque denariorum bonae monetae de Marano pro quolibet renense.

Ego Ioannes Antonius filius quondam ser Omniboni a Ponte de Vigulo Vatario, civis, et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Nota. Membrana servatur ab ill.mo domino Bartholomaeo Tabarello de Fatis et Trilaco, iam pluries laudato.

242. Anno 1543 circa, tridentinus Potestas Gaspar Brugnolus libellum supplicem exhibuit Romanorum imperatori Carolo quinto huius tenoris: Sacratissime, et invictissime Caesar. Quidam Prandinus brixienis ob cuiusdam furti imputationem sub anno 1531 Salodii incarceratus, fraudulentis polycitationibus, dolisque illius loci commilitonis, et cancellarii hominis scelestissimi seductus fuit, consequendae liberationis, et veniae, certa sub spe, ad quendam raptum, seu violentiam detegendam, iam annis quatuor antea elapsis, uti dicebatur, in personam certae mulierculae plebeae vilissimae, inhonestae, et malae famae patratam. Et propterea miserrimus nullis legitimis praecedentibus inditiis, nulloque iuris ordine servato, vi tormentorum se ipsum, et quosdam alios scaeleris (sic) conscios falso fecit, et inter reliquos innocentissimos nos supplicantes, qui tunc, dum id facinus committeretur, dubio procul absentes eramus, et adolescentuli humanioribus literis Patavii operam navabamus. Ipseque deploratus Prandinus in castris Paviae degebat. Unde nos ipsi miserandi ad inimicorum acerbissimorum suggestionem plusquam fulminanter banniti fuimus diffinitive ab omnibus terris, et locis ill.mi veneti Dominii, nulla praevia legitima, ut iura volunt omnia, citatione: atque minime clarissimi Communis advocatoris literis attentis, casum, proclama, seu citationem tamquam minus legitimam suspendentis, et ad excell.mum Consilium de XL intromittentis. Nec quicquam nobis profuit, quod contra nos in processu nihil deductum fuerit, quod vel minimum quidem inditium, sive praesumptionem faceret. Quodve per ipsam mulierculam, nec alios ulla unquam protecta fuit querela, vel facta querimonia. Sed miselli sic per annos duodecim extrema pene nostra cum ruina tam durum, immeritumque patimur exilium. Interim vero ad ostentendam nostram innocentiam magnificos dominos Communis advocatores per agentes nostros saepissime sollicitavimus, ut de opportuno iuris remedio nobis providere vellent, ne diutius afflictissimi talem ignominiam, tantamque poenam iniuria patiamur. Tentavimus item per alios longos tramites apud ill.mum Dominium, ut nobis gratiose saltem concederet, quod iura nostra audiantur, et via iuris innocentiam nostram tueri valeamus. At domini advocatoris plurima negotia, et longus huiusmodi iuditorum ordo, nec non maximae expensae, nos calamitossimos ita defatigarunt, et perterefecerunt, quod ab opere ipso iam pluries coepto desistere tandem coacti sumus. Quod profecto si denuo ordinarie tentare vellemus, vel aliam viam, quae gratiae nuncupatur, hoc est primo ill.mo Dominio supplicare, deinde ad magnificos capita de XL recurrere, postmodum ad clarissimos dominos Advocatores, subinde ad Excell.mum Consilium de XL et demum ad Excell.mum maius Consilium, absque dubio esset nostro cum insupportabili dispendio rem ipsam iterum, atque iterum ab ovo repetere usque adeo quod etiam impotentia cogermur in medio (ut aiunt) cursu sistere, et huiusce rei finis vel numquam, vel difficillime sperari posset. Quas ob res optime imperator caesareae maiestati vestrae humillime supplicamus, quod caesarea sua, et innata clementia apud excell.mum Dominium venetum pro nobis suis devotissimis clementer intercedere dignetur, quod (tam longi circuitus evitandi causa)

²⁷⁸ *Contus* hic et alibi quandoque. Porro *Contus*, *Conti*, italice significat *pertica lunga, usata dai marinari per ispiigner le navi e per provar il fonfo dell'acqua*.

suo intuitu de speciali gratia in eorum decemvirali excell.mo Consilio praemissa gratia, iura et defensiones audiendi, et iusta et aequissima pro hac via tantum reliquis non obstantibus gratiose concedatur, literas suas ad ipsius excell.mi Consilii capita X dirigendo. Et ne quis putet nos forte ius, et iustitiam his mediis subterfugere velle, nos ipsos ex nunc Veronae, Brixiae, seu Salodii hac de causa personaliter in carceribus praesentare, et offerimus et pomittimus, ut tandem iustitia victrix indubitata haec nostra innocentia pateat, et demonstretur, et post tot nubila tenebrasque, et aerumnas immeritas, optatam, et debitam tanti clementissimi imperatoris ope lucem videamus. Optatum itaque, et caesareum expectamus responsum.

Eiusdem Sacratissimae, et Invictissimae Caesareae Maiestatis

Devotissimi Oratores Gaspar Brugnotus

Doctor, ac Tridenti Praetor, et Iulius

fratres Riperiae Salodii.

Nota. Et istud monumentum accepi a laudato ill.mo domino Bartholomaeo Tabarello. Notabile profecto est pro mea serie Praetorum Tridenti. Gaspar fuit Praetor Tridenti anno 1543, sed alia omnia monumenta eum dicunt civem, ac nobilem ferrariensem. Confer citatam seriem ad annum 1543. Scriptum fuisse anno 1543 innuit etiam illud *per annos 12* ab anno 1531.

243. Anno 1507, indictione 10, die lunae 24 mensis maii super cimiterio ecclesiae sancti Nicolai plebis Castrifundi vallis Annaniae tridentinae diocesis. Praesentibus Morando de Morandis, Iohanne Pizol a Valle, Clemente Sartoris de Melango, et aliis quamplurimis, venerabilis vir dominus presbyter Iohannes de Castrofundo capellanus plebis Fundi, uti procurator substitutus nomine reverendissimi domini domini Iohannis episcopi Britonoriensis petiit magna instantia quanta potuit a venerabili viro domino presbytero Iohanne capellano supra nominatae plebis Castrifundi, vigore cuiusdam Bullae, sive Litterarum spectatarum, induci debere ad possessionem plebis sanctae Mariae, et sancti Nicolai de Castrofundo vallis Annaniae, non praeiudicando tamen iuribus sacrae regiae maiestatis, si aliquod sua maiestas haberet, cum protestatione si et in quantum etc., praesente domino Nicolao notario de Hermulo vice capitaneo magnificorum et potentium virorum domini Antonii, et domini Bernardini de castro Thuni capitaneorum castris Castrifundi pro sacra regia maiestate etc., non admittente, nec in dictam ecclesiam intrare causa dictae possessionis accipiendi permittente, vigore commissionis sibi factae a praefato domino Bernardino capitaneo ex commissione sacrae regiae maiestatis. De novo praedictus venerabilis vir dominus presbyter Iohannes procuratorio nomine suprascripto protestavit in omnibus, et per omnia ut in dictis litteris constat: et praefatus dominus Nicolaus nomine suprascripto locumtenens admisit protestationes si, et in quantum de iure, sed ingredi permittere abnegavit attendente commissione praefatae regiae maiestatis, et commissione sibi facta ut supra. Eodem die suprascriptus venerabilis vir dominus presbyter Iohannes capellanus plebis Castrifundi induxit suprascriptum venerabilem virum dominum presbyterum Iohannem procuratorem ut supra, ad possessionem dictae plebis solummodo ad ostium dictae ecclesiae sancti Nicolai attendente commissione suprascripta, continue protestando dominus presbyter Iohannes procurator, et dominus locumtenens admisit si, et in quantum etc. Item eodem die super via communis ante canonicam dictae villae Castrifundi suprascriptus venerabilis vir dominus presbyter dominus Iohannes capellanus induxit suprascriptum venerabilem virum dominum presbyterum Iohannem procuratorem ad possessionem dictae canonicae ad ostium tantum, quia suprascriptus dominus locumtenens eos intrare abnegavit attendente commissione suprascripta, protestando continue ut supra, et dominus locumtenens admisit si, et in quantum etc.

Ego Guilielmus de Vicariis de Brezio habitator Fundi, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Nota. Et hoc documentum authenticum chartaceum mihi exhibuit laudatus ill.mus Tabarellus. Vide numerum sequentem.

244. Anno 1507, indictione 10, die veneris 28 maii, hora Vesperarum, et inter celebrandas Vesperas in ecclesia parochiali sancti Nicolai, et beatae Virginis de Castrofundo. Praesentibus

Clemente quondam Dominici Sartoris, Morando quondam Nicolai Morandi, Nicolao quondam Iohannis Pasquali, Conrado quondam Benevenuti, omnibus dictae plebis, Florianus quondam magistri Petri de Brezio habitator Fundi procurator substitutus nomine Rev.mi domini domini Iohannis episcopi Britonoriensis, et eius nomine ad pecipiendam possessionem corporalem ecclesiae parochialis, et curae ecclesiasticae plebis Sancti Nicolai de Castro Fundo requisivit me presbyterum Iohannem de Cremona tunc capellanum ibidem, ut ipsum nomine praedicto inducerem in possessionem dictae plebis vigore litterarum expectatarum ibidem exhibitarum. Unde hoc modo introduxi eum nomine suprascripto in dictam ecclesiam. Accessit altaria, et ante ipsa genuflexit, oravit, candelas accensit (sic), campanas pulsavit, dicens, et protestans in praesentia totius communitatis, aut saltem maioris partis per hoc, et cum istis actibus nomine quo supra, corporalem accepisse possessionem dictae plebis, proferens et ostendens publice literas Papales, et omnia constestans, ut in ipsis continetur, et nemine tunc contradicente, aut impediante, rogans me presbyterum Iohannem suprascriptum sibi desuper testimonium perhibere veritatis, quod his literis manu mea scriptis facio, et ipsum realiter praedicta fecisse confiteor.

Ego Guilielmus notarius suprascriptus hanc secundam inductionem ex litteris scriptis manu propria suprascripti venerabilis viri domini presbyteri Iohannis exemplavi.

Nota. Leguntur haec in uno eodemque folio quo relata praecedenti num. 243. Porro Ioannes episcopus Britonoriensis, sive Bertinorii in Aemilia, seu Romandiola, dicitur Ioannes Ruphus de Theodulis ab Ughello To. 2, col. 612, electus forompiliensis, et bertinoriensis episcopus die 18 aprilis 1505, dein anno 1511 archiepiscopus Cusentinus. Nuncius Leonis X in Hispania, Carolo V imperatori unice charus, Hadriano sexto familiaris, tandem obiit Sacae Rom. Ecclesiae thesaurarius generalis anno 1527. Ab eodem Ughello asseritur patria foroiuliensis, sed dicendus omnino foroliviensis, prout etiam ipsemet Ughellus eum dicit in Cusentinis To. 9, col. 259, ubi dicitur donatus episcopatu gadicensi a Carolo V cuius fuit sacellanus. Sepultus est Romae in s. Maria de Populo. Fuit genere nobilis, ac rarissimis animi dotibus ornatus. Mihi tamen non probatur, quod parochialem ecclesiam occupare voluerit sine onere residentiae.

245. Anno 14.. Homines de Cavalesio, et Varena supplicem libellum porrexerunt eiscopo tridentino huius tenoris: Rev.me Pastor, et domine clementissime etc. Instat tempus termini, quem homines de Cavalesio et de Varena habent ante Dominationem vestram rev.mam cum magnifico domino Vigilio Formiano, cum domino Ioanne Riepper, et cum comitibus Darsi, nec habent procuratorem sufficientem pro tanta re, et tantis viris. Mandatum est domino Paulo Trilaco, quod earum villarum subeat patrocinium: tamen non vult assumere; quod quum tendat in maximum praeiudicium dictarum villarum, de novo dicti homines supplicantes rogant Dominationem vestram rev.mam iterum debeat hortari, mandare, aut cogere praefatum dominum Paulum ad dictum eorum patrocinium subeundum: et casu quo Dominatio vestra rev.ma vel nolit, vel non possit praenominatum dominum Paulum ad hoc adducere patrocinium, saltem de gratia spetiali dictis supplicantibus benignam, et minime suspectam dignetur concedere licentiam, ut ire in Hispruch ad Consilium possint, ad impetrandas literas, quibus omino habeant praedictum doctorem pro procuratore et advocato hac in causa, quae non parvi est momenti, et interim per aliquos dies quousque redeant prorogetur terminus. Quum mercedem, et salarium daturi sint, quod iustum sit, nec velint, quod aliquis ipsis serviat gratis. Gratosum a Dominatione vestra rev.ma expectant responsum, plurimum se commendantes.

Sequitur alia manus.

De mandato Rev.mo domini tridentini iterum committitur dicto domino Paulo, ut onus procurationis pro dictis supplicantibus siscipiat: et hoc sub pena (sic) marcharum decem irremissibiliter ab eo auferendarum, reservatis tamen penis alias hac occasione incursis. Henricus Völckl.

Nota. Autographum servatur a laudato ill.mo Tabarello. Porro Paulus de Fatis de Trilaco legum doctor fuit archiconsul Tridenti anno 1478. Paulus Tabarellus de Fatis iuris doctor, eques, et comes Palatinus fuit archiconsul Tridenti anno 1523, obiitque anno 1524. Huius epitaphium videsis *Variarum inscriptionum* 1208. Vigilius Formianus fuit capitaneus vallis Flemmarum, et

civitatis Tridenti anno 1494, obiitque anno 1505, ut retuli in Serie capitaneorum Tridenti ad annum 1494. Ioannes Riepper fuit iuris utriusque doctor, canonicus et Vicarius generalis Tridenti anno 1501, plebanus Cavalesii anno 1505, vivens etiam anno 1529, ex notatis in meo Catalogo Vicariorum ad annum 1501. Comites *Darsi* rectius dicuntur comites *Arsi*. Sunt anauniaci.

1246. Anno 1550, die 7 novembris Tridenti ex conventu s. Francisci pater magister Sigismundus Phedrus de Diruta perusinus, Ordinis Minorum Conventualium theologus tridentini Concilii, et concionator ecclesiae cathedralis Tridenti, scripsit epistolam nobili Tabarello sequentis tenoris: Lo ill.mo, e Rev.mo principe signore, e patron nostro. *Et infra*. Magnifico, et Oss.mo signor cavaliere. Con quella benignità, che sempre suole e da vostra charta, e da mia bocca intese le suppliche, che io li sporgeva a nome del cuor vostro candidissimo ne i bisogni vostri ragionevoli, e mi rispose con quella chiera piena d'ogni sorte di benignità, che la giustizia è per farla fino a un Tartaro, che ne avesse bisogno, non che a un christiano, vasallo, la pietà non solamente in voi altri, che sete chari membri che dipendete dal suo governo, ma dove, e quando bisogna fino negl'immeriti, e da se stesso senza retholica (sic) di mie parole ordinò al cugnato di Vostra signoria mio Signor, il signor Brugnolo quello, che ordinò e le suppliche appresentate con tutte le parole e proferte, che mi ordinaste, se la memoria pigra non mi ha ingannato, che non l'ha potuto far destata da lo sperone de l'osservanza che vi debbo, e che vi tengo, sono nel cugnato vostro rimesse, come ne lo erano de la benignità di prencipe, e nell'àncora sacra d'ogni vostro bisogno, e con questo bascio le mani vostre piene d'amor, e de dignità. Da s. Francesco al' hora di Vespro alli 7 novembre M.D.L.

Di Vostra mgnifica Signoria

Servidore

Il Diruta etc.

Nota. De Dirutano dixi in Pulpito Tridentino ad annum 1547. De Brugnolo autem supra num. 242 et in Catalogo Praetorum Tridenti ad annum 1543. Fuit secretarius Christophori Madrutii cardinalis et episcopi Tridenti ad annum 1545 et 1553, nomine Gaspar, maritus dominae Barbarae. Notandum illud *Cugnato*.

247. Anno 1526, in festo Epiphaniae sub datum Bozani Balthaser (sic) Römer facundissimo elegantissimoque viro N. Tabarello (sic) de Fatis civi tridentino suo amicissimo scripsit epistolam incipientem: Lugubri ducor spiritu charissime amice, quotiens de improvisa morte genitoris tui cogito, de quo nec mirum multos tibi amicisque tuis undique dolores, multos eiulatus. Quid multa dicam! En quasi tota civitas tridentina, hunc principalem dictatorem lachrimis deflet, moerore conficitur, dolore vexatur. Reddet tibi Deus post hanc tristitiam foeliciora, et impio interfectori perpetuum eius sanguinem vindicantem... Agitur annus cum dimidio, cum patrem tuum felicis recordationis in advocatum adversus meos capellanos conduxit: cui denique tres florenos in arram dedi; sed et pro una citatione 16 cruciferos... sigillatam literam progenitoris mei foundationem capellae in se continentem, qua pater tuus ad probandum in iudicio si supervixisset indigere affirmabat. Hanc pro filio meo etc.

Nota. De Paulo Tabarello de Fatis vulnerato, et defuncto vide nostram collectaneam Variarum inscriptionum 1208. De Römeris autem nostram Bibliothecam tirolensem.

248. Anno 1543, die 13 decembris Paduae Andriana Malipiero Cavalliera Amadi scripsit al molto magnifico, et illustre signor Cavallier il signor Thomaso Tabarello signor honorando a Venetia, cui dixit praeter alia: L'andata di Vostra Signoria desidero sia felice sì per lei, come per il buon offitio promessomi. *Desiderabat* una lettera per favore dal signor ambassator di Spagna alla ill.ma signora principessa consorte del sig. Ferrante Gonzaga, e cognata del rev.mo cardinale²⁷⁹.

²⁷⁹ Ferrante latine *Ferdinandus*.

249. Anno 1537, die 4 iunii ex Roveredo Ioannes Parolinus scripsit consilium circa servitutem magnifico doctori et equiti domino Thomae Tabarello compatri observando Tridenti. Incipit: Magnifice domine compater. Trasmitto quae alias notavi circa servitutem viae, quae si fuerint ad propositum laetabor, si minus dolebo. Finit: Magnificentiae Vestrae deditissimus Ioannes Parolinus compater etc. Vide supra num. 77²⁸⁰.

250. Anno... scripta fuit Tridenti schedula huius tenoris: La nob. signor Diopeia Tabarella et Quetta per un tempo ha hauto da mi Francesco Quetta come herede del quondam eccellente sig. Antonio Quetta per conto di restitutione di dotte della predetta sg. Diopeia, et ancho per contradotte. Per la dotte ha riceputo (compreso ragnesi 210 in un affitto qual si pagava per il nobile sig. cavaliere Roveretto) ragnesi 885 in dinari, il restante. Item per la contradotta ha riceputo ragnesi 177 in dinari. Item in benemobili (sic) per la valuta de ragnesi 136,3. Summa in tutto ragnesi 1198,3. Porro Franciscus Quetta fuit archiconsul Tridenti anno 1560 et 1568. Praetor Roboreti anno 1551, frater Antonii Quettae, filiusque alterius Antonii Quettae, vivens etiam anno 1620. Sed vide nostra Collectanea de Scriptoribus tirolensibus.